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Saudações, colegas pesquisadores em Comunicação.

Com grande satisfação, apresentamos o primeiro Encontro de Grupos de Pesquisa em Comunicação 
Brasil/Espanha, por meio do Seminário Internacional Comunicação, Trabalho, Territorialidades e 
Poder, realizado bilateralmente entre a Universidade Federal de Santa Maria, Brasil, e a Universidad 
de Sevilla, Espanha. Este evento científico representa a primeira colaboração internacional entre 
grupos de pesquisa em Comunicação vinculados ao Programa de Pós-Graduação em Comunicação 
da Universidade Federal de Santa Maria e à Facultad de Comunicación, da Universidad de Sevilla.

O objetivo do Seminário é fomentar a integração entre grupos de pesquisa, promovendo a 
internacionalização e o intercâmbio de ideias, experiências, relatos de estudos, pesquisas e culturas. 
Dessa forma, buscamos aproximar pesquisadores sêniores e juniores para estimular reflexões e 
discussões sobre temas emergentes que circundam o campo da Comunicação, além de incentivar o 
encontro de estudiosos de diferentes linhas de pesquisa para compartilhar abordagens teórico-
metodológicas que têm contribuído para o avanço do campo.

As intersecções entre Comunicação, Trabalho, Territorialidade e Poder representam possibilidades de 
estudos complexificadas pelo entrelaçamento das dinâmicas sociais de maneiras multifacetadas. A 
Comunicação tem posição reflexiva e fundamental para a construção e manutenção das relações de 
trabalho, influenciando a percepção individual e coletiva sobre o significado do labor. Nesse contexto, 
as transformações tecnológicas e as plataformas digitais têm impactado profundamente a natureza do 
Trabalho, moldando as interações sociais em um espaço virtual, permeado por temas como 
inteligência artificial e plataformização.

Territorialidade, por sua vez, torna-se um elemento essencial ao examinarmos como as comunidades 
e grupos se organizam e se identificam em seus espaços geográficos. A comunicação participativa, 
alinhada aos princípios de desenvolvimento sustentável e respeito às diversidades culturais, 
desempenha um papel-chave na construção de uma cidadania ampliada, reconhecendo 
antagonismos e fomentando a interação entre os habitantes e as diversas forças sociais.

Essas relações complexas são atravessadas pelo Poder, que se manifesta nas estruturas midiáticas, 
nas dinâmicas políticas e nos sistemas que sustentam o status quo, conectando-se intrinsecamente à 
interface tecnológica que permeia a contemporaneidade. Assim, a análise conjunta desses quatro 
elementos revela um tecido social intricado, onde a Comunicação atua como fio condutor, moldando as 
relações de Trabalho, Territorialidade e Poder em uma sociedade cada vez mais interconectada e 
influenciada pelas transformações tecnológicas.

O Seminário Internacional Comunicação, Trabalho, Territorialidades e Poder acontece entre os 
dias 20 e 21 de março de 2024, com todas as atividades online, visando encurtar a distância geográfica 
que separa os pesquisadores do Brasil, da Espanha e de outros territórios que poderão participar 
gratuitamente do evento.

Esperamos que todas e todos aproveitem ao máximo nosso evento para podermos contribuir 
ativamente com o ampliar das pesquisas em interface com a Comunicação. 

Ficaremos felizes em contar com sua participação.

Com os melhores cumprimentos,

Comitê Científico e Acadêmico Internacional.



Dra. Rosalba Mancinas Chávez - Universidad de Sevilla, Espanha
Dr. Daniel Moya López - Universidad de Sevilla, Espanha

Dra. Julieti Sussi de Oliveira - Universidad de Sevilla, Espanha
Dra. Vanessa Ledezma López - Universidad Autónoma de Chihuahua, México

Dr. Juan Miguel Orta Vélez - Colégio de Chihuahua, México
Dra. Marina Ramos Serrano - Universidad de Sevilla, Espanha

Dr. Isaac Gabriel López Redondo - Universidad de Sevilla, Espanha
Dra. Maria Ivete Trevisan Fossá - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil
Dr. Flavi Ferreira Lisboa Filho - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Juliana Petermann - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil
Dra. Elisa Lubeck - Universidade Federal do Pampa, Brasil

Dr. Fabio Frá Fernandes - Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, Brasil
Dra. Taísa Ferro Dalla Valle - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Solange Prediger - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil
Dr. Luciomar de Carvalho - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Amanda Frick - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil
Dra. Carolina Delevati Colpo - Universidade Federal da Paraíba, Brasil

Dra. Liliane Brignol - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil
Dra. Marcia Franz Amaral - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Rejane de Oliveira Pozobon - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Gibsy Lisie Soares Caporal - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil (CAPES/Print)
Nuria Leon-Moral - Universidad de Sevilla, Espanha

Juan Carlos Figuereo Benítez - Universidad de Sevilla, Espanha
Liana Merladete - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Maria Luisa De Grandi - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil
Carla Beatriz de David Ernesto - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Alessandro Mateus Felipe - Universidade Federal de Santa Maria, Brasil

Comitê Acadêmico Internacional
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ABERTURA
20 de março, às 13h30 (Brasil)/17h30 (Espanha)

Dra. Maria Ivete Trevisan Fossá (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Professora Titular e Vice-líder do Grupo de Pesquisa em Comunicação Institucional e Organizacional

Dra. Rosalba Mancinas Chavéz (Universidad de Sevilla, Espanha)
Vice-decana da Faculdade de Comunicação e Líder do Grupo de Pesquisa ComPoder

Dr. Flavi Ferreira Lisboa Filho (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Pró-reitor de Extensão e professor do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Dra. Juliana Petermann (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Gibsy Lisiê Caporal Soares (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Doutoranda (Programa CAPES/Print) no Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Mesa Coordenada I

20 de março, às 13h45 (Brasil)/17h45 (Espanha)

Coordenação:

Dr. Flavi Ferreira Lisboa Filho (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Pró-reitor de Extensão e professor do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Participantes:

Gibsy Lisiê Caporal Soares (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Doutoranda (Programa CAPES/Print) no Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Dra. Caroline Delevati Colpo (Universidade Federal da Paraíba, Brasil)
Professora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Culturas Midiáticas

Dra. Elisa Lubeck (Universidade Federal do Pampa, Brasil)
Professora do Bacharelado em Relações Públicas e Pós-doutoranda em Comunicação na UFSM

Antonino Sanz Matencio (UNESCO, Espanha)
Avaliador Internacional do Programa de Ciências da Terra e Geoparques

COMUNICAÇÃO, TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO DOS TERRITÓRIOS
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Mesa Coordenada II

20 de março, às 15h15 (Brasil)/19h15 (Espanha)

TRABALHO PUBLICITÁRIO, CRIATIVIDADE
E PLATAFORMAS DIGITAIS

Coordenação:

Dra. Juliana Petterman (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Participantes:

Dra. Marina Ramos Serrano (Universidade de Sevilla, Espanha)
Professora Titular da Faculdade de Comunicação

Liana Merladete (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Doutoranda no Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Carla Beatriz de David Ernesto (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Doutoranda no Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Alessandro Mateus Felipe (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Doutorando no Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Mesa Coordenada III

21 de março, às 13h30 (Brasil)/17h30 (Espanha)

COMUNICAÇÃO, INOVAÇÃO,
ALGORITMOS E JOGOS

Coordenação:

Dra. Juliete Sussi de Oliveira (Universidade de Sevilla, Espanha)
Professora de Jornalismo Cultural

Participantes:

Dr. Isaac Gabriel López Redondo (Universidade de Sevilla, Espanha)
Professor Permanente de Jornalismo

Dr. Fabio Frá Fernandes (Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, Brasil)
Relações-públicas, professor-colaborador na Universidade Federal de Santa Maria

Dra. Taisa Ferro Dalla Valle (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Relações-públicas, sócia-diretora da Fluence Comunicação Estratégica

Dra. Antonia Isabel Nogales Bocio (Uiversidade Zaragoza, Espanha)
Profesora de Jornalismo

Nuria Leon-Moral (Universidade de Sevilla, Espanha)
Doutoranda em Comunicação
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Mesa Coordenada IV

21 de março, às 15h (Brasil)/19h (Espanha)

PODER, POLÍTICA E
MEIOS DE COMUNICAÇÃO

Coordenação:

Dra. Vanessa Ledezma-López (Universidade Autônoma de Chihuahua, México)
Professora de Comunicação

Participantes:

Dr. Daniel Moya López (Universidade de Sevilla, Espanha)
Professor da Faculdade de Comunicação

Dra. Rosalba Mancinas Chávez (Universidade de Sevilla, Espanha)
Vice-decana da Faculdade de Comunicação e Líder do Grupo de Pesquisa ComPoder

Dra. Rejane de Oliveira Pozobom (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Professora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Juan Carlos Figuereo Benítez (Universidade de Sevilla, Espanha)
Doutorando em Comunicação

Inscrições
Até 15 de março, exclusivamente através do formulário, o qual pode ser 

acessado no link  - ou utilizando o QRCode abaixo.- https://goo.su/YQWu3

Mais Informações:

gcinco_ufsm

conectarufsmus@gmail.com

ufsm.br/grupos/gcinco

fcom_us
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